DE quo CECINERUNT (vel sanunt), *viri*, eruditi et insignes, philosophi, theologi, prophete : sapientes olim carmine proverbiali. Sed *דשגיא* non tam excellentes, quàm miseros et plebeios, homines significat.

QUOD LAUDARUNT VIRI JUSTI, *quod cecinerunt, etc., unde cantores. Quod homines omni tempore canticis et laudibus celebrârunt, nec tamen unquàm Dei operum magnitudinem assequi potuerunt. Quibus viri*

opera sive actus Dei perscrutari, vel injustitiâ ipsum incusare, cum sit incrustabilis et ineffabilis ac naturâ justissimus. Propterea urget Jobum ut recordetur se modici captus esse, ignorareque mira Dei facta, virosque antiquiores non sic egisse, ut opera Dei scrutarentur aut reprehenderent, sed cum animi demissione decantarent : *Ne innitaris prudentiâ tuâ*, monet Salomon, Prov. 3, 5 : Est enim baculus arundineus, cui si innitaris frangitur, innitentemque vulnerat. Innitamur ergo omnes baculo fortissimo, cui etsi totis viribus incumbamus, minime frangetur ; innitamur, inquam, fidei Deique omnipotentis, cujus opera adèd sunt sublimia, ut humanâ ratione comprehendi non possint. Unde D. Augustinus, epist. 3 ad Volusianum : *Tota, inquit, ratio facti est potentia facientis, etc.* Id quod Apostolus quoque non obscure insinuat dicens, Ephes. 3, 20 : *Qui potens est omnia facere superabundanter quàm petimus aut intelligimus, etc.* Si naturæ opera intelligendo complecti nequimus, qui fieri potest, ut opera illa, quæ naturam vincunt, complectamur ? *Quomodo ignoras quæ sit via spiritus* (inquit Ecclesiastes, cap. 11, 5, et quâ ratione compingantur ossa in ventre prægnantis ; sic nescis opera Dei qui fabricator est omnium. Ignorat homo corporis sui in utero fabricationem, animum ignorat suum, naturæ arcana mille ignorat, ut S. Augustinus docet, lib. 21 de Civitate Dei ; ignorat artificum mille opera, quæ nisi videret facta, fieri non posse judicaret : persuadeat ergo sibi Deum omnipotentem multa et posse facere et fecisse quæ ipse ignoret, intellectusque acio attingere nequeat. Unde perquam acutè ac verè S. Gregorius, lib. 27 Moralium, cap. 1 sic infert : *Cujus perscrutari actio non potest, quo pacto reprehendi potest? Nemo enim benè judicat quod ignorat. Tantò ergo debemus sub ejus judiciis silendo quiescere, quantum et rationem judiciorum illius nos cernimus non videre.* Sic ille. Vide quæ notavimus ad cap. 9, vers. 11.

VERS. 25. — *OMNES HOMINES VIDENT EUM, UNUS QUISQUE INTUETUR PROCUL (1).* Probaturus Eliu Deum

præfuerunt, quasi à *ד* princeps : quod alienius est. *ד* accipiunt in significatione *laudandi*, locumque sic reddunt : *Adverte multa esse opera ejus, et tamen laudari eum ab omnibus hominibus.* Alii : *Quod nempe (opus) intuiti sunt, vel contemplantur, sive intuentur, homines.* Intueri solent, qui scilicet mente destituti non sunt ; vel, intuiti sunt jam omnibus retrò seculis. Omnibus nota sunt opera ejus. Intelligit, vel, 1° me teora et tempestatem variam, ut percipitur ex v. 27, et seq. Synecd. gen. Vel, 2° diluuium Noeticum, ut nominatim explicabit inde à v. 27. *Quod contemplati sunt mortales, id est, quod totum genus humanum expertum est.* *ד* intueri hic et Job. 33, vers. 14, 27, et aliàs. (Synopsis.)